[image: image1.png]

 SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1
	ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области
ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mail: to38@fas.gov.ru

_______________  №  ________________

На №  __________  от  ________________

РЕШЕНИЕ  № 370
04 мая 2012 г.                                                                                       г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе: ********, при участии представителей единой комиссии администрации города Черемхово *******представляющих также интересы членов единой комиссии ******в присутствии представителя ООО ПКФ «АРТ Строй» *****, рассмотрев жалобу ООО ПКФ «АРТ Строй», в результате осуществления внеплановой проверки, в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту Закон  о размещении заказов), и Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007г. №   379,
УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России обратилось ООО ПКФ «АРТ Строй» (далее по тексту заявитель) на действия аукционной комиссии администрации города Черемхово, связанные с отказом в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме (номер извещения 0134300016012000078) по выбору подрядчика для выполнения работ по капитальному ремонту участка распределительных тепловых сетей луча «Первомайский» (далее по тексту открытый аукцион). Заявитель не согласен с решением аукционной комиссии заказчика, и считает, в первой части заявки предоставил согласие на выполнение работ в соответствии с требованиями документации об аукционе, предоставив ведомости работ и список материалов с конкретными показателями, которые поставит или будет использовать при выполнении работ.
Администрация города Черемхово представила возражения от 07.02.2012г. на жалобу заявителя, согласно которым, при рассмотрении первой части заявки на участие в указанном открытом электронном аукционе единой комиссией отклонен участник № 3 - ООО ПКФ «АРТ Строй» на основании п.5.1.4 документации об открытом аукционе, ч.4 ст.41.9, ч.4 ст.41.8 Закона о размещении заказов, в связи с отсутствием в заявке конкретных показателей товаров для использовании при выполнении работ.
Комиссия Иркутского УФАС России рассмотрев доводы жалобы заявителя, возражения администрации города Черемхово, установила следующее.
Администрацией города Черемхово в лице начальника отдела капитального строительства утверждена документация об электронном аукционе по выбору подрядчика для выполнения работ по капитальному ремонту участка распределительных тепловых сетей луча «Первомайский».
В соответствии с п.5.1.4. документации об аукционе участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае: непредоставления сведений, предусмотренных пунктом 3.2.2. настоящего Раздела или пре​доставления недостоверных сведений; несоответствия сведений, предусмотренных пунктом 3.2.2.3. настоящего Раздела требова​ниям документации об открытом аукционе в электронной форме. При этом участник размещения заказа представляет в первой части заявки сведения в отношении тех товаров (материалов, оборудования) диапазон показателей которых (максимальные и (или) минимальные значения показателей), приведён в разделе 1 части III настоящей документации (приложение №1 к на​стоящей документации).
Пунктом 3.2.2 документации об аукционе, установлено, что первая часть заявки на участие в аукционе должна содержать следую​щие сведения: при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения, ока​зания которых используется товар: согласие на выполнение работ, оказание услуг на условиях, предусмотренных документацией об открытом аукционе в электронной форме, а также конкрет​ные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аук​ционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара).
Согласно протоколу №0134300016012000078-1 от 16.04.2012г. рассмотрения первых частей заявок на участие в указанном аукционе, единой комиссией администрации города Черемхово принято решение отказать в допуске к участию в аукционе
участнику №3 - ООО ПКФ «АРТ-Строй» на основании части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов (в заявке отсутствуют конкретные показатели предполагаемых для использования в ходе выполнения работ товаров), в соответствии с п.5.1.4 аукционной документации об аукционе.
В силу ч.1 ст.41.9 Закона о размещении заказов, аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

В силу подпункта «б» пункта 1 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов, первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать при размещении заказа на поставку товара конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак.

Документация об открытом аукционе в электронной форме наряду с предусмотренными частью 3 настоящей статьи сведениями должна содержать следующие сведения о товарах, работах, об услугах, соответственно на поставку, выполнение, оказание которых размещается заказ, и об условиях исполнения контракта: требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться (п.1 ч.4 ст.41.6 Закона о размещении заказов).
Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что в заявке заявителя приведены конкретные показатели, не соответствующие значениям, ус​тановленным документацией об открытом аукционе, а именно: Требования документации: Щебень фракции более 5 мм (Предложение участника размещения за​каза: Щебень фракции 5 мм); Требования документации: Щебень фракции более 20 мм (Предложе​ние участника размещения заказа: Щебень фракции 20 мм): Требования документации: Отводы диа​метром более 80 мм с толщиной стенки 6 мм 90гр. (Предложение участника размещения заказа: От​воды диаметром 80 мм с толщиной стенки 6 мм 90гр.); Требования документации: Отводы диаметром более 100 мм с толщиной стенки 6 мм 90гр. (Предложение участника размещения заказа: Отводы диаметром 100 мм с толщиной стенки 6 мм 90гр.); Требования документации: Отводы из ППУ диамет​ром более 100 мм с толщиной 40 мм (Предложение участника размещения заказа: Отводы из ППУ диаметром 100 мм с толщиной 40 мм); Требования документации: Отводы диаметром более 70 мм с толщиной стенки 5 мм (Предложение участника размещения заказа: Отводы диаметром 70 мм с толщиной стенки 5 мм).

Также в заявке участника в смете участок от ВП-2-18 до ВП-2-21 Д=89 Ь=94м отсутствуют кон​кретные показатели следующих предполагаемых для использования в ходе выполнения работ то​варов: Электроды диаметром не более 4 мм Э55.
Следовательно, в соответствии с частью 1 статьи 41.9, пунктом 1 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов, единая комиссия администрации города Черемхово, при рассмотрении первых частей заявок обязана была отказать заявителю в допуске к участию в аукционе.

Таким образом, Комиссия Иркутского УФАС России не находит в действиях единой комиссии администрации города Черемхово, связанных с рассмотрением первой части заявки заявителя, нарушений Закона о размещении заказов.

Комиссия Иркутского УФАС по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, рассмотрев жалобу ООО ПКФ «АРТ Строй», руководствуясь частью 6 статьи 60 ФЗ от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ООО ПКФ «АРТ Строй»  необоснованной.

2. Направить копию решения ООО ПКФ «АРТ Строй», в администрацию города Черемхово.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE
3